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A N A L I Z A 
efekata primjene Zakona o o dopunskim pravima branilaca i članova njihovih porodica  

u Bosansko – podrinjskom kantonu Goražde 
za period 2005.-2016.godina 

 
 
OPĆE NAPOMENE: 
 
Oblast boračko – invalidske zaštite na području Federacije Bosne i Hercegovine regulisana je posebnim 
zakonskim propisima, prema kojima je nadležnost ostvarivanja ovih prava data općinskim, kantonalnim i 
federalnim orgnima i institucijama.  

 
Na ovu oblast se odnose slijedeći federalni zakoni: 
1. Zakon o pravima branilaca i članova njihovih porodica (“Službene novine Federacije BiH” broj: 

33/04) 
2. Zakon o osnovnim pravima vojnih invalida i porodica palih boraca (“Sl. List RBiH” br. 2/92, 6/94 

i 13/94) – STARI KORISNICI  
3. Zakon o posebnim pravima dobitnika ratnih priznanja i odlikovanja i članova njihovih porodica 

(“Službene novine Federacije BiH” broj: 70/05) 
4. Zakon o pravima demobiliziranih branilaca i članova njihovih porodica (“Službene novine 

Federacije BiH” broj: 70/05) – STAVLJEN VAN SNAGE 01.05.2010.godine a po istom je cca 890 
demobilisanih boraca sa prostora BPK Goražde ostvarivalo pravo na novčanu naknadu za vrijeme 
nezaposlenosti. 

 
Na prostoru Bosansko-podrinjskog kantona Goražde, oblast dopunskih prava je uređena Zakonom o 
dopunskim pravima branilaca i članova njihovih porodica u Bosansko – podrinjskom kantonu 
Goražde („Službene novine BPK Goražde“ broj: 9/13 i 11/14). 
 
Kao prvostepeni organ nadležan za boračko-invalidsku zaštitu, na području BPK Goražde djeluje jedna 
samostalna općinska služba za BIZ (Općina Goražde) i dvije službe u sastavu drugih organa (općine Foča-
Ustikolina i Pale Prača. Poslove iz oblasti BIZ-a u Općini Foča-Ustikolina obavljaju se u sastavu Općinske 
služba za rad, zdravstvo, socijalnu politiku a u Općini Pale-Prača u sastavu Općinske služba za privredu, 
društvene djelatnosti, budžet, finansije, socijalnu zaštitu i opću upravu. 
U Općinskoj službi za BIZ Općine Goražde uposleno je 5 izvršilaca ( 1 sa VSS i 4 sa SSS). 
U općinskom organu u čijoj je nadležnosti BIZ u Općini Foča-Ustikolina uposlen je 1 izvršilac (VŠS ). 
U općinskom organu u čijoj je nadležnosti BIZ u Općini Pale-Prača uposlen je 1 izvršilaca (SSS). 
Kao kantonalni organ nadležan za boračko – invalidsku zaštitu u Bosansko podrinjskom kantonu Goražde, 
Ministarstvo za boračka pitanja vrši stručne i druge upravne poslove iz nadležnosti Bosansko – podrinjskog 
kantona Goražde koji se odnosi na: 
- utvrđivanje prava boraca i članova njihovih porodica na području Kantona; 
- utvrđivanje politike i donošenje zakonskih i drugih propisa kojima se definišu uslovi za ostvarivanje 

dopunskih prava boraca, ratnih vojnih invalida i članova porodica šehida i poginulih boraca 
(zdravstvena rehabilitacija, zapošljavanje, pomoć u rješavanju stambenih pitanja, prijevoz itd.) 

- provođenje jedinstvene politike i sistemskih zakona Federacije Bosne i Hercegovine iz oblasti boračko – 
invalidske zaštite. 

U Ministarstvu za boračka pitanja BPK Goražde je uposleno 5 izvršilaca (3 VSS, 1 VŠS i 1 SSS). 
 
 
 
OBLAST OSNOVNIH PRAVA: 

 
Stupanjen na snagu Zakona o pravima branilaca i članova porodica (20.06.2004.godine), u nadležnost 
Minstarstva za boračka pitanja BPK Goražde je stavljena revizija rješenja donesnih u prvom stepenu i BPK 
Goražde je jedan od prvih kantona u FBiH koji je uspješno okončao ovaj zadatak. 
U sklopu osnovnih prava, koja se ostvaruju isključivo iz Budžeta Federacije BIH, a u koja spada isplata 
invalidnina, ovo Ministarstvo je u saradnji sa općinskim organima za BIZ koji djeluju na području BPK 
Goražde, utjecalo na redovnu isplatu zakonom zagarantovanih prava, u čemu je postignut zadovoljavajući 
kontinuitet. 
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Redovnost isplata, kao i ažurnost evidencija korisnika BIZ-a,  postignuta je punom realizacijom Projekta 
jedinstvenog Integralnog informacionog sistema boračko – invalidske zaštite (IIS-BIZ) na području našeg 
Kantona, tako da se u trenutku podnošenja ove Informacije izvršena isplata invalidnina i mjesečnog 
novčanog dodatka dobitnika najvećih ratnih priznanja za novembar 2016.godine.  
Ukupna sredstva za ostvarivanje osnovnih prava po federalnim propisima, u prosječnom iznosu cca 
400.000,00KM na mjesečnom nivou za BPK Goražde, isplaćuje se putema banaka kod kojih je, za sve 
korisnike, otvoren poseban žiro – račun. 
Svojstvo korisnika boračko-invalidske zaštite imaju članovi poridica šehida i poginulih boraca, vojni 
invalidi, dobitnici najvećih ratnih priznanja i odlikovanja te demobilisani borci koji, po važećim zakonskim 
propisima, ostvaruju osnovna ili dopunska prava prema navedenim zakonima. 
 
Pregled broja korisnika boračko-invalidske zaštite u periodu 2010.- 2016.godina dat je u tabeli koja slijedi: 

Godina Vojni invalidi Članovi PŠiPB Dobitnici NRP UKUPNO: 
2005. 697 1.148 65 1.910 
2006. 703 1.121 65 1.889 
2007. 688 1.071 65 1.824 
2008. 741 1.082 68 1.891 
2009. 723 1.061 67 1.851 
2010. 710 1.034 66 1.810 
2011. 649   996 64 1.709 
2012. 614   961 60 1.635 
2013. 605   928 64 1.597 
2014. 602   897 66 1.565 
2015. 596   853 66 1.515 
2016. 597   837 64 1.498 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREGLED KORISNIKA OSNOVNIH PRAVA PREMA FEDERALNIM PROPISIMA SA MJESEČNIM 
IZNOSOM SREDSTAVA (ZA MJESEC DECEMBAR 2016.GODINE) PO POJEDINAČNIM 
PRAVIMA, dat je u slijedećoj tabeli: 

R/B Naziv zakona Opis prava Broj 
korisnika 

Iznos sredst. 
(cca. 

mjesečno) 

1. 
Zakon o pravima branilaca i članova njihovih 
porodica (“Službene novine Federacije BiH” broj: 
33/04) 

Lična invalidnina (RVI) 578 128.761,30 
Porodična invalidnia 
(PŠiPB) 828 246.792,97 

2. 
Zakon o osnovnim pravima vojnih invalida i 
porodica palih boraca (“Sl. List RBiH” br. 2/92, 6/94 
i 13/94) – STARI  KORISNICI 

Lična invalidnina 19 
5.350,09 

Porodična invalidnia 9 

3. 
Zakon o posebnim pravima dobitnika ratnih 
priznanja i odlikovanja i članova njihovih porodica 
(“Službene novine Federacije BiH” broj: 70/05) 

Mjesečni novčani dodatak 
dobitnika najvećih ratnih 
priznanja 

64 17.032,40 

 UKUPNO: 1.498 397.936,76 

 
 

Struktura korisnika po kategorijamaBroj korisnika po godinama 
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U posmatranom periodu, važno je napomenuti početak implementacije Zakona o provođenju kontrole 
zakonitosti korištenja prava iz oblasti branilačko-invalidske zaštite objavljen je 29.12.2009.godine u 
(„Službene novine Federacije BiH”  broj: 82/09) a pripreme za njegovu realizaciju (donošenje 
podzakonskih akata i formiranje revizorskih timova) trajale su do 05.07.2010.godine, kada je zvanično 
počela realizacija ovog Zakona na terenu. 
Sukladno odredbama ovog Zakona, u izvještajnom periodu izvršena je revizija prava 589 ratnih 
vojnih invalida sa prostora BPK Goražde, a efekti ove reviziju su prikazani u nastavku teksta. 
 
 
 
 
 

Način rješavanja Broj RVI 
Potvrđen procenat  429 
Ukinut procenat 69 
Umanjen procenat 92 
UKUPNO: 589 

 
 
 
 
 
 
Podnesene 122 tužbe od strane RVI. 

-   13  predmeta riješeno pozitivno nakon inspekcijskog nadzora FM. 
-     8  predmeta riješeno pozitivo od strane Instituta. 
- 101  predmeta riješeno pozitivno presudom Vrhovnog suda. 

 
 
 
OBLAST DOPUNSKIH PRAVA: 

 
Do aprila 2005. godine, oblast dopunskh prava boraca i članova njihovih porodica u Bosansko – 
podrinjskom kantonu Goražde nije bila regulisana, tako da je korištenje malog broja ovih prava, koja su 
omogućena pripadnicima boračkih populacija, uređeno pojedinačnim odlukama Vlade. 
U skladu sa odredbama Zakona o pravima branilaca i članova porodica, Ministarstvo za boračka pitanja je 
sačinilo prijedlog Zakona o dopunskim pravima boraca i članova njihovih porodica u Bosansko – 
podrinjskom kantonu Goražde a isti je usvojila Skupština BPK Goražde na sjedinici održanoj 
21.03.2005.godine. 
U cilju postizanja većeg obima i kvaliteta te transparentnije implementacije dopunskih prava branilaca i 
članova njihovih porodica, Ministarstvo za boračka pitanja je predložilo Skupštini tekst novog Zakona o 
dopunskim pravima branilaca i članova njihovih porodica u Bosansko – podrinjskom kantonu 
Goražde,  koji je usvojen 31.07.2013.godine, a isti je objavljen u «Službenim novinama BPK Goražde» 
broj: 9/13 i 11/14). 
U implementaciji ovog Zakona, neposredno ili posredno putem općinskih službi za BIZ u periodu 2005.-
2016.godina, koje su uzete kao osnov za izradu ove analize, poduzete su aktivnosti i omogućena prava u 
sljedećem obimu: 
 
 
Zdravstvena zaštita (član 7. do 19. Zakona)  
Prema odredbama Zakona, ovo pravo mogu ostvariti branioci i čanovi njihovih porodica samo 
ukoliko status osiguranog lica ne mogu ostvariti po nekom drugom osnovu.  
Postupak priznavanja ovog prava sprovode općinske službe za BIZ, a isto je u izvještajnom 
periodi priznato u slijedećem obimu: 
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Banjsko i klimatsko liječenje (član 20. do 34. Zakona)  
Ovo pravo korisnika BIZ-a je takođe regulisano Zakonom o dopunskim pravima.  
Maksimalan broj korisnika koji se može uputiti na banjsko - klimatsko liječenje prema 
odredbama Zakona je 240 korisnika godišnje.  
U ustanove sa kojima je Ministarstvo zaključilo posebne ugovore, na banjsko - klimatsko 
liječenje, od strane općinskih službi za BIZ, u izvještajnom periodu, ovo pravo  je priznato u 
slijedećem obimu: 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
Participacija troškova za nabavku lijekova koji nisu na Esencijalnoj listi (član 52. – 63. 
Zakona) – (po ranijem Zakonu JNP za liječenje)* 
Članom 52. Zakona, utvrđeno je da: „Troškove nabavke lijekova, koji se ne nalaze na esencijalnoj listi, a 
neophodni su za liječenje posljedica od rana, povreda ili oboljenja zadobijenih tokom učešća u odbrani 
Bosne i Hercegovine za ratne vojne invalide snosi Ministarstvo za boračka pitanja Bosansko-podrinjskog 
kantona Goražde  u punom iznosu, ukoliko to pravo ne mogu ostvariti po drugom osnovu.“  
Članom 53. Zakona utvrđeno je da: „Ukoliko ne mogu ostvariti po drugom osnovu participaciju troškova  
nabavke lijekova koji nisu na esencijalnoj listi  ratni vojni invalidi  kod kojih nije utvrđena uzročno-
posljedična veza po osnovu rane, povrede, ozlijede ili bolesti zadobijene tokom službe u OS AR BiH sa 
teškom materijalno-socijalnom situacijom, Ministarstvo parcipira do iznosa jedne prosječne netto plaće 
isplaćene u Federaciji BiH u predhodnoj godini u toku jedne kalendarske godine. Pravo na participaciju 
troškova za nabavku  lijekova imaju porodice šehida/poginulog borca i demobilisani borci  pod uslovima i 
visini troškova definisanh prethodnim stavom ovog člana.“   

Godina Broj 
korisnika 

Visina sredstava 
izdvojenih iz 

Budžeta BPK (KM) 
2005. 210 25.000,00 
2006. 210 25.000,00 
2007. 210 25.000,00 
2008. 250 41.532,00 
2009. 265 55.640,00 
2010. 243 63.260,00 
2011. 271 63.340,00 
2012. 268 58.700,00 
2013. 243 58.700,00 
2014. 207 51.560,00 
2015. 202 49.880,00 
2016. 189 42.400,00 

UKUPNO: 2.768 560.012,00 

Godina Broj 
korisnika 

Visina sredstava 
izdvojenih iz 

Budžeta BPK (KM) 
2005. 100 37.540,00 
2006. 111 62.544,91 
2007. 157 90.000,00 
2008. 239 140.532,00 
2009. 184 112.610,00 
2010. 164 104.465,00 
2011. 175 97.669,00 
2012. 150 78.220,00 
2013. 164 116.075,00 
2014. 180 122.323,00 
2015. 207 165.790,00 
2016. 183 140.054,00 

UKUPNO: 2.014 1.267.822,91 
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Uslovi i način dodjele sredstava za ostvarivanje ovog prava utvrđeni su odredbama Zakona a 
u izvještajnom periodu (2005.-2016.g.) ovo pravo je implementirano u slijedećem obimu 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
* Do 2008.godine ovo pravo se realiziralo u okviru jednokratnih novčanih pomoći 
 
 
Stimulativne mjere pri zapošljavanju i samozapošljavanju (član 67. – 83. Zakona) 
Članom 67. Zakona o dupunskim pravima utvrđeno je da se: „Za otvaranje radnih mjesta, kojim 
bi pitanje zaposlenja riješila lica iz člana 2. ovog Zakona, kao i članovi njihove uže porodice, mogu se 
dodijeliti bespovratna novčana sredstva“. 
Uslovi i način ostvarivanja ovog prava su propisani odredbama Zakona. 
U izvještajnom periodu, konkretne aktivnosti na implementacije ovog prava Ministarstvo je 
sprovodilo u slijedećem obimu: 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Besplatni obvezni udžbenici za redovno školovanje (član 106. do 121. Zakona)  
Članom 106. Zakona o dupunskim pravima utvrđeno je da će se: „Djeci lica iz člana 2. ovog 
Zakona, koja pohađaju osnovnu i srednju školu na području Kantona, obezbijediti novčana 
pomoć za nabavku obveznih udžbenika“.    
Uslovi i način dodjele sredstava za nabavku školskih udžbenika utvrđeni su odredbama 
Zakona, shodno kojima je Ministarstvo nakon objavljivanja javnih poziva i sprovelo 
proceduru, te je priznato ovo pravo  u slijedećem obimu: 

Godina Broj 
korisnika 

Visina sredstava 
izdvojenih iz 

Budžeta BPK (KM) 
2005. - - 
2006. - - 
2007. - - 
2008. 66 41.206,00 
2009. 42 14.351,55 
2010. 48 23.452,35 
2011. 55 22.718,00 
2012. 66 35.346,00 
2013. 35 21.648,70 
2014. 29 30.461,00 
2015. 23 19.712,40 
2016. 27 25.016,00 

UKUPNO: 391 233.912,00 

Godina Broj 
korisnika 

Visina sredstava 
izdvojenih iz 

Budžeta BPK (KM) 
2005. - - 
2006. - - 
2007. - - 
2008. 9 90.000,00 
2009. 15 150.000,00 
2010. - - 
2011. - - 
2012. - - 
2013. - - 
2014. - - 
2015. 38 256.600,00 
2016. 11 27.500,00 

UKUPNO: 73 524.100,00 
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Stambeno zbrinjavanje i pomoć u stambenom zbrinjavanju  (član 122. do 144. 
Zakona)**  
Članom 122. Zakona utvrđeno je da: „Lica iz člana 2. ovog Zakona imaju pravo na 
stambeno zbrinjavanje i pomoć u stambenom zbrinjavanju“ 
Oblici pomoći, te uslovi i način dodjele sredstava utvrđeni su odredbama Zakona, shodno 
kojima je Ministarstvo nakon objavljivanja javnih poziva i sprovelo proceduru, te je priznato 
ovo pravo  u slijedećem obimu: 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Sredstva za realizaciju ovog prava nisu dostatna za udovoljenje svim zahtjevima pripadnika 
boračkih populacija za pomoć u stambenom zbrinjavanju. 
 
** U periodu 2007.-2012.godina, u okviru ovog prava dodjeljivana su i sredstva na ime 
legalizacije stambenih objekata branilaca i članova njihovih porodica. 
 
 
Participacija troškova za priključak na infrastrukturne mreže (voda, električna 
energija i kanalizacija (čl. 145.-153. Zakona)  
Članom 145. Zakona je utvrđeno da: „Pravo na participaciju troškova za priključak na 
infrastrukturne mreže (voda, električna energija i kanalizacija) imaju lica iz člana 2. Ovog 
Zakona, pod uslovom da stambeno pitanje rješavaju prvi put i da stambeni objekat posjeduje 
elektroenergetsku saglasnost, odnosno adekvatnu saglasnost drugih javnih preduzeća“. 

Godina Broj 
korisnika 

Visina sredstava 
izdvojenih iz 

Budžeta BPK (KM) 
2005. - - 
2006. - - 
2007. - - 
2008. 319 63.800,00 
2009. 111 15.000,00 
2010. 135 25.400,00 
2011. 180 30.150,00 
2012. 210 31.500,00 
2013. 159 23.850,00 
2014. 180 27.000,00 
2015. 124 18.600,00 
2016. 110 16.050,00 

UKUPNO: 1.528 251.350,00 

Godina Broj 
korisnika 

Visina sredstava 
izdvojenih iz 

Budžeta BPK (KM) 
2005. - - 
2006. - - 
2007. 159 393.295,00 
2008. 135 512.433,54 
2009. 30 104.795,39 
2010. 41 193.500,67 
2011. 36 250.124,00 
2012. 24 139.782,00 
2013. 8 29.934,44 
2014. 68 127.100,00 
2015. 48 130.561,00 
2016. 33 90.000,00 

UKUPNO: 582 1.971.526,04 
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Uslovi i način ostvarivanja ovog prava su propisani odredbama Zakona. 
U izvještajnom periodu (2005.-2016.g.) ovo pravo je implementirano u slijedećem obimu: 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Participacija troškova nakande za dodjeljeno i naknade za uređenje GGZ (čl. 173. i 
185. Zakona)  
Članom 173. Zakona utvrdeno je da: „Lica iz člana 2. ovog Zakona, koja prvi put rješavaju 
svoje stambeno pitanje, pod uslovom da su izvršili pribavljanje građevinskog zemljišta i 
odobrenja za građenje nakon stupanja na snagu ovog Zakona, imaju pravo na participaciju 
troškova u minimalnom iznosu od 50 % za:  

 naknadu namjenjenu za preuzeto ili kupljeno zemljište površine do 400 m2;  
 naknadu iz osnova prirodnih pogodnosti gradskog građevinskog zemljišta i pogodnosti 

već izgrađene komunalne infrastrukture koje mogu nastati prilikom korištenja tog 
zemljišta, a koje nisu rezultat ulaganja sredstava vlasnika ili korisnika nekretnina - 
rente, neto građevinske površine do 100 m2;  

 naknadu za uređenje gradskog građevinsko zemljišta za izgradnju porodične stambene 
zgrade za vlastite potrebe netto građevinske površine do 100 m2.  

Uslovi i način ostvarivanja ovog prava su propisani odredbama Zakona. 
Postupak priznavanja ovog prava sprovode općinske službe za BIZ, a u izvještajnom periodu, 
(2005.-2016.g.) implementirano je u slijedećem obimu: 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Godina Broj 
korisnika 

Visina sredstava 
izdvojenih iz 

Budžeta BPK (KM) 
2005. - - 
2006. - - 
2007. 7 5.428,80 
2008. 15 18.506,21 
2009. 15 7.594,61 
2010. 10 6.878,32 
2011. 9 4.666,40 
2012. 10 7.458,20 
2013. 14 10.685,97 
2014. 16 12.554,25 
2015. 8 5.257,90 
2016. 10 6.518,00 

UKUPNO: 114 85.548,66 

Godina Broj 
korisnika 

Visina sredstava 
izdvojenih iz 

Budžeta BPK (KM) 
2005. - - 
2006. - - 
2007. - - 
2008. 1 3.409,20 
2009. 3 19.034,25 
2010. 1 512,40 
2011. 2 2.312,40 
2012. 7 20.618,92 
2013. 2 10.621,70 
2014. 8 29.307,40 
2015. 7 34.028,18 
2016. 4 7.700,00 

UKUPNO: 35 127.544,50 
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Besplatna i povlaštena vožnja  (član 186. - 203. Zakona) 
Prema odredbama Zakona, ratni vojni invalidi i jedan član porodice šehida-poginulog borca 
imaju pravo na povlaštenu vožnju u javnom gradskom saobraćaju. Od strane prevoznika sa 
kojim je Ministarstvo zaključilo Ugovor, ovim licima su izdate godišnje iskaznice za prevoz.  
Postupak priznavanja ovog prava sprovode općinske službe za BIZ, a u izvještajnom periodu, 
(2005.-2016.g.) implementirano je u slijedećem obimu: 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Participacija troškova dženaze - sahrane (član 204. – 209. Zakona)  
Članom 204. Zakona udvrđeno je da: „U slučaju smrti demobilisanog branioca, ratnog 
vojnog invalida, člana porodice šehida - poginulog borca, članovi porodice sa kojima je umrli 
živio u zajedničkom domaćinstvu u vrijeme smrti, ukoliko to pravo ne mogu ostvariti prema 
drugom osnovu, imaju pravo na jednokratnu novčanu pomoć najmanje u visini prosječne 
mjesečne neto plaće isplaćene u Federacijj Bosne i Hercegovine u prethodnoj godni prema 
podacima Zavoda za statistiku Federacije Bosne i Hercegovine“.  
Uslovi i način ostvarivanja ovog prava su propisani odredbama Zakona. 
Postupak priznavanja ovog prava sprovode općinske službe za BIZ, a u izvještajnom periodu, 
(2005.-2016.g.) implementirano je u slijedećem obimu: 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Godina Broj 
korisnika 

Visina sredstava 
izdvojenih iz 

Budžeta BPK (KM) 
2005. 437 48.924,00 
2006. 355 39.744,13 
2007. 217 42.000,00 
2008. 236 34.330,92 
2009. 234 50.283,57 
2010. 234 52.417,16 
2011. 236 50.720,63 
2012. 152 45.956,00 
2013. 147 37.580,76 
2014. 144 31.641,89 
2015. 114 33.830,35 
2016. 86 25.280,00 

UKUPNO: 2.592 492.709,41 

Godina Broj 
korisnika 

Visina sredstava 
izdvojenih iz 

Budžeta BPK (KM) 
2005. - - 
2006. - - 
2007. 2 1.051,30 
2008. 20 13.644,00 
2009. 34 26.937,10 
2010. 39 31.438,34 
2011. 49 39.391,00 
2012. 53 44.173,40 
2013. 71 62.500,00 
2014. 57 52.107,78 
2015. 87 72.000,00 
2016. 93 79.548,00 

UKUPNO: 505 422.790,90 
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Jednokratna pomoć (član 210. - 226. Zakona)  
Članom 210. Zakona utvrđeno je da: „Pravo na dodjelu jednokratne novčane pomoći mogu 
ostvariti lica iz člana 2. Zakona na slijedeći način: 

1. Dodjelom novčanih sredstava za rješavanje socijalnih potreba 
2. Dodjelom prehrambenog bona u iznosu 10% prosječne neto plate u Federaciji BiH u 

prethodnoj godini 
3. Dodjelom novčanih sredstava za obezbjeđenje ogrijeva“ 

Članom 214. precizirano je da će se: „Pružanje jednokrane novčane pomoći za lica iz člana 2. 
ovog Zakona vršiti samo u socijalno-ekonomski opravdanim slučajevima, odnoso licima koja 
se nalaze u teškim socijalno-ekonomskim uslovima, a koji zadovoljavaju opšte i posebne uslove 
utvrđene kriterijima, ukoliko ima odobrenih finansijskih sredstava za ovu namjenu“. 
Uslovi i način ostvarivanja ovog prava su propisani odredbama Zakona. 
U izvještajnom periodu (2005.-2016.g.) ovo pravo je implementirano u slijedećem obimu: 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Podizanje nišana nadgrobnih spomenika i spomen obilježja (član 227. Zakona)  
Zakonom o dopunskim pravima je definisano da će: „Svim pripadnicima Oružanih snaga RBiH 
koji su poginuli ili umrli u toku agresije na Republiku Bosnu i Hercegovinu od 1992. do 1995. 
godine i ukopani na području Kantona, Kanton podići nišane - nadgrobne spomenike, u 
skladu sa idejnim rješenjem šehidskog nišana, te obezbjediti trajnu zastitu i očuvanje.  
Kanton će podići nišane-nadgrobne spomenike i pripadnicima Oružanih snaga RBiH 
iz prethodnog stava koji su ukopani izvan područja Kantona prema evidenciji odjela 
Ministarstva odbrane općina u sastavu Kantona, odnosno vojnih jedinica. 
Članovi porodice šehida-poginulog borca iz predhodnog stava, koji svojim sredstvima izvrše 
podizanje nišana-nadgrobnog spomenika u skladu sa jedinstvenim Projektom, imaju pravo naknade 
troškova u visini i prema dinamici isplate koju je posebnim aktom utvrdi Ministarstvo. 
Izgradnju ostalih spomen-obilježja Ministarstvo će vršiti u skladu sa raspoloživim sredstvima za 
svaku budžetsku godinu, a u skladu sa posebnim propisom“.  
U prethotnom periodu ovo pravo je skoro u cijelosti implementirano tako da su podignuti 
nišani – nadgrobni spomenici svim šehidima i poginulim borcima sahranjenim na prostoru 
Bosansko-podrinjskog kantona Goražde (1.301), te je u izvještajnom periodu posvećena 
pažnja podizanju spomen-obilježja i uređenju mezarja šehida, te manjeg broja šehidskih 
nišana kako je dato u pregledu koji slijedi:  
 
 
 
 
 

Godina Broj 
korisnika 

Visina sredstava 
izdvojenih iz 

Budžeta BPK (KM) 
2005. 253 43.550,00 
2006. 454 86.450,00 
2007. 166 68.700,00 
2008. 102 40.950,00 
2009. 77 18.429,50 
2010. 73 14.000,00 
2011. 162 28.350,00 
2012. 151 27.050,00 
2013. 146 26.488,50 
2014. 268 55.912,00 
2015. 320 61.325,60 
2016. 373 66.950,00 

UKUPNO: 2.545 538.155,60 
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Godina 
Podignuti nišani/ 

Izvršena 
refundacija 

sredstava porodici 

Visina sredstava 
izdvojenih iz 
Budžeta BPK 

(KM) 
do 2006.  1.068 468.540,00 

2006. 39 27.347,00 
2007. 46 27.200,00 
2008. 93 45.700,00 
2009.  12 9.900,00 
2010. 2 1.650,00 
2011. 16 11.392,00 
2012. 1 712,00 
2013. - - 
2014. - - 
2015. 16 12.967,00 
2016. 8 6.083,20 

UKUPNO: 1.301 611.491,00 
 
 
 
 
 
Participacija u učešću na sportskim takmičenjima u invalidskom sportu (član 249. 
Zakona) 
Članom 249. Zakona utvrđeno je da: „Sportski klubovi invalida kantonalnog nivoa koji čine 
pripadnici boračkih ppulacija imaju pravo na participaciju troškova za učešće na sportskim 
takmičenjima, odnosno u organiziranju i održavanju sportskih takmičenja u invalidskom 
sportu.“ 
Na ime učešća u sportskim manifestacijama invalidnih lica sa prostora BPK Goražde, u 
izvještajnom periodu (2005.-2016.g.) izdvojena su sredstva u slijedećem obimu: 
 
 

Godina 
Visina sredstava 

izdvojenih iz 
Budžeta BPK (KM) 

2005. 1.700,00 
2006. 3.150,00 
2007. 6.000,00 
2008. 4.400,00 
2009. 10.350,00 
2010. 6.300,00 
2011. 9.430,00 
2012. 5.250,00 
2013. 5.800,00 
2014. 4.500,00 
2015. 5.000,00 
2016. 4.800,00 

UKUPNO: 66.680,00 
 
 
 
Posebna prava dobitnika najvećih ratnih priznanja i odlikovanja (čl. 250. Zakona) 
Članom 250. Zakona utvrđeno je da: „Pod uslovom da su imali prebivalište, odnosno 
boravište na području Kantona, neprekidno, najmanje tri godine prije stupanja na snagu Zakona 
o dopunskim pravima, dobitnici ratnih priznanja i odlikovanja, kao i članovi porodice poginulih 
dobitnika tih priznanja imaju pravo na jednokratno novčano primanje u toku jedne kalendarske 
godine, u visini i prema dinamici koju utvrdi Vlada Kantona na prijedlog Ministarstva“.  
Ovisno o kretanju broja korisnika, u promatranom periodu za ove namjene izdvojena su 
sredstva u slijedećem obimu: 
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Godina Broj 
korisnika 

Visina sredstava 
izdvojenih iz 

Budžeta BPK (KM) 
2005. 65 13.000,00 
2006. 65 6.900,00 
2007. 65 8.000,00 
2008. 68 13.900,00 
2009. 67 13.400,00 
2010. 66 13.200,00 
2011. 64 12.800,00 
2012. 64 12.800,00 
2013. 64 12.800,00 
2014. 58 11.600,00 
2015. 61 12.200,00 
2016. 64 12.800,00 

UKUPNO: 771 143.400,00 
 
 
 
 
 
Druga prava u skladu sa posebnim propisom (čl. 251. – 257. Zakona) *** 
Članom 251. Zakona utvrđeno je da: „Na osnovu podnesenog zahtjeva, lica iz člana 2. ovog Zakona mogu 
ostvariti i druga prava, koja odobrava Ministarstvo ili općine u sastavu Kantona.“ 
Uslovi, način i kriteriji za ostvarivanje ovog prava definisani su Zakonom.  
Na osnovu podnesenih zahtjeva, u izvještajnom period ovo pravo je ostvareno u slijedećem obimu: 
 
 
 
 

Godina Broj 
korisnika 

Visina sredstava 
izdvojenih iz 

Budžeta BPK (KM) 
2005. - - 
2006. - - 
2007. - - 
2008. - - 
2009. - - 
2010. - - 
2011. - - 
2012. - - 
2013. - - 
2014. 11 3.911,20 
2015. 11 8.256,00 
2016. 16 6.640,00 

UKUPNO: 38 18.807,20 
 
 
 
 
*** Do 2014.godine ovo pravo se ostvarivalo u okviru jednokratnih novčanih pomoći. 
 
 
Osnovno obezbjeđenje (čl. 258. – 264. Zakona) 
Članom 258. Zakona utvrđeno je da: „Pravo na osnovno obezbjeđenje ima demobilisani branilac stariji od 
65 godina koji je u Oružanim snagama proveo neprekidno najmanje dvije godine ako on i njegov bračni 
partner ili vanbračni partner nemaju neophodnih sredstava za izdržavanje i ako stalno žive I imaju 
prebivalište na teritoriji Kantona.“ 
Uslovi i način ostvarivanja ovog prava su propisani odredbama Zakona. 
Od strane općinskih službi za BIZ, u izvještajnom period, ovo pravo je priznato u slijedećem 
obimu: 
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Godina Broj 
korisnika 

Visina sredstava 
izdvojenih iz Budžeta 

BPK (KM) 
2005. - - 
2006. - - 
2007. - - 
2008. - - 
2009. - - 
2010. - - 
2011. - - 
2012. - - 
2013. - - 
2014. 7 7.004,00 
2015. 12 22.210,00 
2016. 13 24.086,00 

UKUPNO: 32 53.300,00 
 
 
 
 
 
Finansiranje rada boračkih udruženja i projekata poboljšanja statusa boračkih populacija 
(član 265. – 268. Zakona)   
 
a) Finansiranje redovne djelatnosti boračkih udruženja 
Iz Budžeta Ministarstva za boračka pitanja se izdvajaju redovne mjesečne tranše za rad 
udruženja boračkih populacija sa prostora BPK Goražde.  
Za ove namjene u izvještajnom periodu (2005.-2016.g.) izdvojena su sredstva u slijedećem 
obimu:  
 

Godina 

Odobrena sredstva za rad udruženja (KM) 

UKUPNO: Savez RVI 
BPK “Sinovi 

Drine” 

Organizacija 
PŠiPB BPK 

Udruženje 
DB ARBiH 

BPK 

Savez DNRP 
BPK 

Udruženje 
vet. rata, PL i 

ZB 

UG 
“Svijetlost 

Drine” 
2005. 25.200,00 25.200,00 10.200,00 10.200,00 - - 70.800,00 
2006. 25.200,00 25.200,00 10.200,00 10.200,00 - - 70.800,00 
2007. 20.640,00 20.640,00 14.400,00 10.840,00 12.300,00 7.700,00 86.520,00 
2008. 20.640,00 20.640,00 14.400,00 10.840,00 12.300,00 7.700,00 86.520,00 
2009. 21.340,00 21.340,00 15.400,00 10.840,00 12.300,00 7.700,00  88.920,00 
2010. 21.340,00 21.340,00 15.400,00 10.840,00 12.300,00 7.700,00  88.920,00 
2011. 20.640,00 20.640,00 14.400,00 10.080,00 12.300,00 8.400,00 86.460,00 
2012. 20.640,00 20.640,00 14.400,00 10.080,00 12.300,00 8.400,00 86.460,00 
2013. 20.640,00 20.640,00 10.030,00 13.600,00 11.325,00 9.050,00 85.285,00 
2014. 24.000,00 24.000,00 24.000,00 14.400,00 10.800,00 10.800,00 108.000,00 
2015. 24.000,00 24.000,00 24.000,00 14.400,00 10.800,00 10.800,00 108.000,00 
2016. 24.000,00 24.000,00 24.000,00 14.400,00 10.800,00 10.800,00 108.000,00 

UKUPNO: 268.280,00 268.280,00 190.830,00 140.720,00 117.525,00 89.050,00 1.074.685,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Odobrena sredstva za rad udruženja b/p
po godinama 

Odobrena sredstva rad udruženja b/p
po udruženjima 
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b) Finansiranje projekata poboljšanja statusa boračkih populacija 
Ministarstvo za boračka pitanja vrši sufinansiranje projekata od značaja za boračke 
populacije.   
Sva izdvajanja za projekte boračkih populacija su praćena odlukama Vlade kao i izvještajima 
o utrošku sredstava. Realizacijom ovih projekata postignuti su značajni rezultati u 
unapređenju socijalnog statusa i psihološkoj sigurnosti pripadnika boračkih populacija, uz 
pozitivan odjek u kompletnoj društvenoj zajednici.  
Za ove namjene u izvještajnom periodu (2005.-2016.g.) izdvojena sredstva u slijedećem 
obimu:  
 

Godina 

Odobrena sredstva nosiocima projekata (KM) 

UKUPNO: 
Savez RVI 

BPK 
“Sinovi 
Drine” 

Organizaci
ja PŠiPB 

BPK 

Udruženje 
DB 

ARBiH 
BPK 

Savez 
DNRP 
BPK 

Udruženje 
vet. rata, 
PL i ZB 

UG 
“Svijetlost 

Drine” 

Ostala 
udruženja 

b/p 

2005. 30.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 - -  50.000,00 
2006. 30.600,00 10.000,00 5.600,00 1.600,00 1.000,00 11.000,00  59.800,00 
2007. 33.600,00 13.000,00 5.000,00 5.000,00 - -  56.600,00 
2008. 43.600,00 7.256,00 6.050,00 1.500,00 5.750,00 -  64.156,00 
2009. 33.600,00 3.850,00 - - - 1.800,00  39.250,00 
2010. 38.400,00 4.900,00 3.115,51 - - -  46.415,51 
2011. 48.300,00 16.763,00 34.300,00 13.060,00 11.400,00 10.500,00  134.323,00 
2012. 182.400,00 16.050,00 - 2.320,00 - -  200.770,00 
2013. 221.551,30 6.000,00 - - - -  227.551,30 
2014. 55.512,70 19.827,00 8.000,00 - - 3.400,00  86.739,70 
2015. 67.600,00 26.377,00 4.003,00 4.000,00 7.800,00 4.780,00 15.200,00 129.760,00 
2016. 51.600,00 19.074,00 10.605,00 1.000,00 - 3.470,00 15.481,00 101.230,00 

UKUPNO: 836.764,00 153.097,00 81.673,51 33.480,00 25.950,00 34.950,00 30.681,00 1.196.595,51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ukupna sredstva za finansiranje rada boračkih udruženja i projekata poboljšanja statusa 
boračkih populacija po godinama 
 

Godina 
Visina sredstava 

izdvojenih iz Budžeta 
BPK (KM) 

2005. 120.800,00 
2006. 130.600,00 
2007. 143.120,00 
2008. 150.676,00 
2009. 128.170,00 
2010. 135.335,51 
2011. 220.783,00 
2012. 287.230,00 
2013. 312.836,30 
2014. 194.739,70 
2015. 237.760,00 
2016. 209.230,00 

UKUPNO: 2.271.280,51 

Odobrena sredstva za projekte udruženja b/p
po godinama 

Odobrena sredstva za projekte udruženja b/p
po udruženjima 
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Ukupna sredstva za finansiranje rada boračkih udruženja i projekata poboljšanja statusa 
boračkih populacija po udruženjima 
 

Naziv udruženja 

Visina 
sredstava 

izdvojenih iz 
Budžeta BPK 

(KM) 
Savez RVI BPK “Sinovi Drine” 1.105.044,00 
Organizacija PŠiPB BPK 421.377,00 
Udruženje DB ARBiH BPK 272.503,51 
Savez DNRP BPK 174.200,00 
Udruženje vet. rata, PL i ZB 143.475,00 
UG “Svijetlost Drine” 124.000,00 
Ostala udruženja b/p 30.681,00 
UKUPNO: 2.271.280,51 

 
 
 
 
 
 
PRILOG 1. :  Pregled sredstava izdvojenih iz Budžeta BPK Goražde na ime implementacije Zakona o 

dopunskih pravima branilaca i članova njihovih porodica za period 2005.-2016.godina  
 
 
PRILOG 2. :  Pregled broja korisnika prava po odredbama Zakona o dopunskih pravima branilaca i 

članova njihovih porodica za period 2005.-2016.godina  
 
 
 
ZAKLJUČCI I PREPORUKE: 
 
Iz prikazanog može se zaključiti da je Ministarstvo za boračka pitanja osiguralo kontinuitet svog rada te 
efikasno sprovodilo aktivnosti na implementaciji Zakona o dopunskim pravima branilaca i članova nihovih 
porodica u Bosansko-podrinjskom kantonu Goražde.  
U promatranom periodu omogućeno je neometano korištenje svih utvrđenih prava i udovoljenje zahtjevima 
pripadnika boračkih populacija na unapređenju njihovog statusa. Za veći stepen korištenja ovih prava, 
neophodna je veća finansijska podrška iz Budžeta BPK Goražde i budžeta općina u sastavu BPK Goražde.  
Generalno, primjetno je konstanto smanjenje broja korisnika boračko-invalidske zaštite pa samim tim 
i broja korisnika većine od utvrđenih dopunskih prava dok su u isto vrijeme, kao rezultat prirodnih 
procesa starenja boračke populacije i pogoršanja materijalne situacije stanovništva, evidentna i 
očekivana povećanja u obimu korištenja pojedinih prava (participacija troškova za nabavku 
lijekova, participacija troškova dženaze-sahrane, jednokratne pomoći, osnovno obezbjeđenje).  
 
S ciljem efikasne zaštite i daljeg unapređenja statusa pripadnika boračkih populacija u narednom  
periodu neophodno je: 

1. Donošenjem novog Zakona o dopunskim pravima branilaca i članova njihovih porodica 
omogućiti efikasniju, pravedniju i racionalniju raspodjelu sredstava ka najugroženijim 
korisnicima. 

2. Adekvatnim planiranjem budžetskih sredstava omogućiti kontinuirano korištenje svih 
dopunskih prava branilaca i članova njihovih porodica. 

3. Aktivnom politikom Vlade BPK Goražde osigurati dotatne napore u rješavanju 
egzistencijalnih pitanja boračkih populacija kao što su zapošljavanje i stambeno 
zbrinjavanje. 

4. Analizirati i razviti mjere poboljšanja efektivnosti i efikasnosti podrške radu udruženjima i 
projekata udruženja boračkih populacija. 
 

 
            M I N I S T A R  

 
             Šemso Muslić 



P R E G L E D 
sredstava izdvojenih iz Budžeta BPK Goražde 

na ime implementacije Zakona o dopunskim pravima branilaca i članova njihovih porodica 
za period 2005.-2016.godina 
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2005. 25.000,00 37.540,00 - - - - - - 48.924,00 - 43.550,00 468.540,00 1.700,00 13.000,00 - - 120.800,00 759.054,00 
2006. 25.000,00 62.544,91 - - - - - - 39.744,13 - 86.450,00 27.347,00 3.150,00 6.900,00 - - 130.600,00 381.736,04 
2007. 25.000,00 90.000,00 - - - 393.295,00 5.428,80 - 42.000,00 1.051,30 68.700,00 27.200,00 6.000,00 8.000,00 - - 143.120,00 809.795,10 
2008. 41.532,00 140.532,00 41.206,00 90.000,00 63.800,00 512.433,54 18.506,21 3.409,20 34.330,92 13.644,00 40.950,00 45.700,00 4.400,00 13.900,00 - - 150.676,00 1.215.019,87 
2009. 55.640,00 112.610,00 14.351,55 150.000,00 15.000,00 104.795,39 7.594,61 19.034,25 50.283,57 26.937,10 18.429,50 9.900,00 10.350,00 13.400,00 - - 128.170,00 736.495,97 
2010. 63.260,00 104.465,00 23.452,35 - 25.400,00 193.500,67 6.878,32 512,40 52.417,16 31.438,34 14.000,00 1.650,00 6.300,00 13.200,00 - - 135.335,51 671.809,75 
2011. 63.340,00 97.669,00 22.718,00 - 30.150,00 250.124,00 4.666,40 2.312,40 50.720,63 39.391,00 28.350,00 11.392,00 9.430,00 12.800,00 - - 220.783,00 843.846,43 
2012. 58.700,00 78.220,00 35.346,00 - 31.500,00 139.782,00 7.458,20 20.618,92 45.956,00 44.173,40 27.050,00 712,00 5.250,00 12.800,00 - - 287.230,00 794.796,52 
2013. 58.700,00 116.075,00 21.648,70 - 23.850,00 29.934,44 10.685,97 10.621,70 37.580,76 62.500,00 26.488,50 - 5.800,00 12.800,00 - - 312.836,30 729.521,37 
2014. 51.560,00 122.323,00 30.461,00 - 27.000,00 127.100,00 12.554,25 29.307,40 31.641,89 52.107,78 55.912,00 - 4.500,00 11.600,00 3.911,20 7.004,00 194.739,70 761.722,22 
2015. 49.880,00 165.790,00 19.712,40 256.600,00 18.600,00 130.561,00 5.257,90 34.028,18 33.830,35 72.000,00 61.325,60 12.967,00 5.000,00 12.200,00 8.256,00 22.210,00 237.760,00 1.145.978,43 
2016. 42.400,00 140.054,00 25.016,00 27.500,00 16.050,00 90.000,00 6.518,00 7.700,00 25.280,00 79.548,00 66.950,00 6.083,20 4.800,00 12.800,00 6.640,00 24.086,00 209.230,00 790.655,20 
UKUPNO: 560.012,00 1.267.822,91 233.912,00 524.100,00 251.350,00 1.971.526,04 85.548,66 127.544,5 492.709,41 422.790,9 538.155,60 611.491,20 66.680,00 143.400,00 18.807,20 53.300,00 2.271.280,51 9.640.430,90 
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P R E G L E D 
broja korisnika prava 

po odredbama Zakona o dopunskim pravima branilaca i članova njihovih porodica 
za period 2005.-2016.godina 
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2005. 210 100 - - - - - - 437 - 253 1.068 65 - - 2.133 
2006. 210 111 - - - - - - 355 - 454 39 65 - - 1.234 
2007. 210 157 - - - 159 7 - 217 2 166 46 65 - - 1.029 
2008. 250 239 66 9 319 135 15 1 236 20 102 93 68 - - 1.553 
2009. 265 184 42 15 111 30 15 3 234 34 77  12 67 - - 1.089 
2010. 243 164 48 - 135 41 10 1 234 39 73 2 66 - - 1.056 
2011. 271 175 55 - 180 36 9 2 236 49 162 16 64 - - 1.255 
2012. 268 150 66 - 210 24 10 7 152 53 151 1 64 - - 1.156 
2013. 243 164 35 - 159 8 14 2 147 71 146 - 64 - - 1.053 
2014. 207 180 29 - 180 68 16 8 144 57 268 - 58 11 7 1.233 
2015. 202 207 23 38 124 48 8 7 114 87 320 16 61 11 12 1.278 
2016. 189 183 27 11 110 33 10 4 86 93 373 8 64 16 13 1.220 
UKUPNO: 2.768 2.014 391 73 1.528 582 114 35 2.592 505 2.545 1.301 771 38 32 15.289 
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